



OFERTANT

ÎPS „Corsag” SRL

(denumirea, numele, prenumele)

OFERTĂ

Către **”Consiliul Raional Sîngerei”**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd caietul de sarcini pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Său Spiridon, reprezentanți ai ofertantului ÎPS „Corsag” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele din caietul de sarcini mai sus menționată, să executăm **”Lucrări de reparare capitală a drumului L278 R6-Drum de acces spre s. Bilicenii Noi (selectiv)”**, Cod CPV 45233142-6, pentru suma fără TVA de 871 639,85 lei (opt sute șaptezeci și unu mii șase sute treizeci și nouă lei ,85 bani) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: 174 327,97 lei (o sută șaptezeci și patru mii trei sute douăzeci și șapte lei , 97 bani).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în 30(treizeci) zile.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 17.06.2020 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.



6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 18.05.2020 Său Spiridon , în calitate administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele ÎPS „Corsag” SRL

Ofertant, _____
(semnătura autorizată)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____=____ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va constitui 7 % (din prețul total ofertat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: _____ .
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 2 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrari de reparatie a drumului
local L278 R6 Drum de acces
spre s. Biliceniei Noi (selectiv)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 045 967,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	3 592,0000	2,91 2,38	10 452,72 8 541,78
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=10 cm	m3	359,2000	405,28 28,54	145 576,51 10 250,13
3	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2	35,9200	795,12 95,12	28 560,71 3 416,71
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica Коэффициент к трудозатратам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000	m2	3 592,0000	169,57 3,57	609 084,91 12 812,66
5	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	7,1800	588,19 109,39	4 223,19 785,41

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			797 898,04
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			8 056,51
		Total				805 954,55
		Cheltuieli de regie	5 %			40 297,73
		Total				846 252,28
		Beneficiu de deviz	3 %			25 387,57
		Total				871 639,85
		TVA	20 %			174 327,97
		TOTAL				1 045 967,82
						1 045 967,82
		Total deviz: Inclusiv salariu				35 806,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**local L278 R6 Drum de acces
spre s. Biliceni Noi (selectiv)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 045 967,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	215,5200	47,56	10 250,13
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	341,2400	47,56	16 229,37
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,5140	47,56	785,41
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	179,6000	47,56	8 541,78
		Total manopera				35 806,69

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	506,4720	1 115,00	564 716,28
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	72,9176	215,00	15 677,28
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	437,8648	215,00	94 140,93
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	16,1640	0,00	0,00
5.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	3,5920	7 000,00	25 144,00
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	59,2680	0,00	0,00
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	54,8139	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				699 678,49

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	29,1620	380,00	11 081,55
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,5564	274,56	7 840,45
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	121,2300	210,48	25 516,49
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,5564	620,00	17 704,97
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,3880	50,00	269,40
		Total utilaje de construcții				62 412,86

Total	lei	797 898,04
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	8 056,51
Total		805 954,55
Cheltuieli de regie	5 %	40 297,73

Total		846 252,28
Beneficiu de deviz	3 %	25 387,57
Total		871 639,85
TVA	20 %	174 327,97
TOTAL		1 045 967,82

Total deviz: 1 045 967,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			2,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,56	2,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	380,00	0,53
		<i>Total</i>	lei			10 452,72
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H=10 cm	m3			405,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	47,56	28,54
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	215,00	43,64
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	215,00	262,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	210,48	54,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			145 576,51
3	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2			795,12
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	47,56	95,12
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	7 000,00	700,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0260	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			28 560,71
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica Коэффициент к трудозатратам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000	m2			169,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	47,56	3,57
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 115,00	157,22
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	210,48	1,67
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	274,56	2,18
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	620,00	4,93
		<i>Total</i>	lei			609 084,91
5	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			588,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	47,56	109,39

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2600	380,00	478,80
		Total	lei			4 223,19

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

„Secret comercial, confidential”



Sucursala nr.10 Chișinău
bd. Moscova, 5
MD-2068, or. Chișinău
Republica Moldova
Tel: /373 22/ 303 970

Consiliul raional Singerei
cu adresa juridică:
Republica Moldova, r-nul Singerei, or.Singerei
Str. Independentei, 111

GARANȚIE BANCARĂ PENTRU OFERTĂ nr.LD2013400600

„13” mai 2020

mun.Chișinău

1. În baza prezentării la data de **13.05.2020** de către e către I.P.C. „**CORSAG**” S.R.L., adresa: s.Parcova, r-l Edinet, RM, MD-4636, numărul de identificare de stat – codul fiscal 1004600029396 (numită în continuare „Ordonator”) a cererii de participare la **licitația publică din 18.05.2020, CPV 45233142-6, Lotul 8, lucrari de reparare capitala a drumului L278 R6 – Drum de acces spre s.Biliceni Noi (selectiv)** (numită în continuare „Concurs”), B.C. „**Moldova-Agroindbank**” S.A. adresa: mun.Chișinău, str.Constantin Tănase nr.9/1, codul băncii AGRNMD2X, contul corespondent 35213805, numărul de identificare de stat – codul fiscal 1002600003778 (numită în continuare „Garant”), prin prezenta garanție bancară (numită în continuare „Garanție”) se obligă să efectueze plăți în sumă totală de până la **11395.00 (unsprezece mii trei sute nouazeci si cinci lei, 00 bani)MDL**, în favoarea **Consiliului raional Singerei** (numită în continuare „Beneficiar”), în condițiile în care, va surveni unul sau mai multe din următoarele cazuri:

- a) după expirarea termenului de depunere a cererii de participare la Concurs Ordonatorul își retrage sau își modifică cererea;
- b) după desfacerea plicurilor cu cererile de participare la Concurs, Ordonatorul refuză participarea la Concurs în perioada valabilității cererii indicată în condițiile Concursului;
- c) Ordonatorul nu acceptă rectificările erorilor aritmetice, efectuate de către grupul de lucru, erori depistate în timpul derulării Concursului;
- d) după înștiințarea Ordonatorului despre câștigul Concursului, în perioada valabilității cererii indicată în condițiile Concursului, Ordonatorul:

- 1) nu semnează sau refuză semnarea contractului în corespundere cu instrucțiunile participanților la Concurs;
- 2) nu prezintă sau refuză să prezinte asigurarea executării contractului în corespundere cu instrucțiunile participanților la Concurs;

- e) Ordonatorul nu execută careva din condițiile specificate în instrucțiunile participanților la Concurs înainte de semnarea contractului.

2. Garantul își asumă angajamentul de a plăti suma în limitele indicate mai sus la primirea cererii Beneficiarului în scris, cu condiția menționării în cererea de plată a survenirii unuia sau a mai multor din cazurile expuse mai sus.

3. Orice plată efectuată de către Garant în cadrul prezentei Garanții, va avea ca efect reducerea proporțională a angajamentului Garantului.

4. Prezenta Garanție intră în vigoare la data de „**18” mai 2020** și este valabilă până la data de „**16” iunie 2020**, inclusiv.

5. Orice litigiu, apărut pe parcursul realizării prezentei Garanții, va fi soluționat pe calea negocierilor. În cazul când litigiile apărute nu vor putea fi soluționate prin negocieri, acestea vor fi soluționate în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

Semnăturile persoanelor autorizate:

Manager IMM
Rosca Iurie

Contabil-șef
Timotin Elena

